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Din înşelăciunile apostaziei. 
L. H. Christian. 

Din când în când răsare ici şi 
colo câte un svon că cine ştie pe 
unde partide de aşa numiţi Adven-
tişti de Ziua Şaptea ar fi făcând 
mari isprăvi. Dar după ce lucrurile 
se cercetează, se vede că toate a-
ceste veşti erau mincinoase. Din 
nefericire, aceia cari părăsesc lucra-
rea aceasta pare ca părăsesc şi căra-
rea obişnuitei sincerităţi şi a dragos-
tei de adevărînscris sauîn graiu,chiar 
dacă îşi dau numele de reformiş-
ti făcând caz de multă luminaşi sfin-
ţenie. E un lucru prea bine ştiut, că, 
adesea, oameni cari se simt ne-
mulţumiţi în Comunitate şi caută 
ca ei înşişi să înceapă ceva nou, 
şi să facă rău lucrării lui Dum-
nezeu, se dedau cu toată inima 
la critici şi vorbiri de rău. Totdea-
una a fost aşa. In primul volum din 
Mărturii (în limba engleză) găsim 
câteva articole ce povestesc tocmai 
experienţele pe cari pionierii lu-
crării le-au avut cu oameni de a-
ceştia, cari cu multă îngâmfare că-
utau să reformeze lucrarea adventă, 
sau să înceapă ei ceva nou. Sora 
White spune : 

„Am fost condusă înapoi Ia naşterea 
învăţăturii advente, şi chiar înainte de a-
ceastă dată, şi am văzut că n'a mai fost ceva 
asemănător cu înşelăciunea, reaua inter-
pretare, şi cu făţărnicia grupei desbinate 
a „Trimeşilor" O» sau să fi existat sub 

masca credinţei o clică de stricaţi ca 
aceştia. Câteva inimi sincere au fost amă-
gite de ei, făcându-le să creadă că cel 
puţin trebuie să aibă o cauză pentru sus-
ţinerile lor, crezând că ar fi cu neputinţă 
pentru ei să susţină nişte minciuni atât 
de grozave. Am văzut că asemenea per-
soane vor avea probă că aceste lucruri 
sunt adevărate. Comunitatea lui Dumnezeu 
ar trebui să meargă neclintită înainte, ca-
şicum nu ar fi existând asemenea fiinţe 
în lume". — „Testimonies", p. 117. 

Acesta este un sfat bun pentru 
noi astăzi. Astăzi e adevărat că 
„n'a mai fost ceva asemănător cu 
înşelăciunea, reaua interpretare şi 
făţărnicia" acelora cari ne pără-
sesc, făcându-şi ca lucru de căpe-
tenie în vieată să vorbească de 
rău pe servii lui Dumnezeu, cari 
sunt împovăraţi cu grele răspun-
deri în lucrarea Sa. Motivele lor 
sunt mai ales băneşti. Ei caută a 
face pe membrii noştri să le tri-
meată lor zecimea şi darurile. Unul 
din ei a colectat în felul acesta 
sume mari de bani. Apoi din a-
ceste sume a tipărit apeluri pentru 
fo,nduri făcând să se creadă că este 
foarte lipsit. Alţii ajung în reaua 
lor lucrare prin dorinţa de a avea 
un post oarecare. Cetim mai de-
parte : 

„Ei au dorit să fie în fruntea tuturor, 
când nici Dumnezeu, nici fraţii tor nu-i 
pusese acolo. Iubirea de sine şi îngâm-
farea au fost ca o pecetie asupra purtării 
lor. Un loc s'a deschis acum pentru ase-
menea persoane unde ei pot merge şi afla 

1) „Trimeşi". îşi ziceau acei des 
bina{i. 



păşune împreună cutoji cei c e ! e seamănă. 
Şi ar trebui să preamărim pe Dumnezeu 
că în harul Său a curăţit Biserica de ei. 
Dumnezeu a lăsat pe mulji din aceştia în 
propriile lor căi pentru a fi umpluţi de 
însăş faptele lor. Acum sunt conduşi de 
un fel de înflăcărare şi simpatie, care va 
înşela pe unii; dar oricare suflet cinstit 
va fi luminat ca să vadă adevărata stare 
a acestei tovărăşii, şi va rămâne cu po-
porul deosebit al lui Dumnezeu, se va 
ţine puternic de adevăr, şi va merge pe 
cărarea umilă, nemânjită de influenţa ace-
lora cari au fost lepădaţi de Dumnezeu 
în însăş căile lor, spre a fi umpluţi chiar 
de faptele lor. Am văzut că Dumnezeu a 
dat prilej acestor persoane să se schimbe. 
El i-a luminat în ce priveşte iubirea lor 
de sine şi celelalte păcate ale lor, dar 
n'au luat seama la acest lucru. Ei nu s'ar 
fi schimbat, şi deaceea El, îndurător, a li-
berat Biserica de ei". — Id. p. 122. 

După răsboiu la oarecare timp 
membrii Conferinţei Generale au 
putui merge să viziteze câmpurile 
şi instituţiile noastre. Dar acum în-
treaga Diviziune Europeană a fost 
vizitată, şi fiecare conferinţă, mi-
siune şi instituţiune este astfel ad-
ministrată în cât primim rapoarte 
foarte detaliate dela fiecare comu-
nitate, conferinţă, instituţie ca şi 
dela fiecare lucrător. 

Suntem bucuroşi să spunem că 
lucrarea în Europa creşte repede. 
Dela noi pleacă ici şi colo per-
soane izolate, cari şi-au pierdut 
curajul, au căzut în păcat, şi în 
felul acesta părăsesc calea Dom-
nului, cum s'a întâmplat totdeauna. 
Totdeauna de când există această 
lucrare, şi cu adevărat aceasta a 
fost experienţa fiilor lui Dumnezeu 
în toate timpurile, au fost oameni 
cari s'au socotit nemulţumiţi. De 
obiceiu au fost oameni cari au tins 
după locuri mai înalte sau după o 
plată mai mare. Unii dintre ei au 
fost fanatici şi extremi şi au plecat 
pentrucă sfaturile lor, cari dacă ar 
fi fost urmate s'ar fi ajuns la ruină, 

nu fuseseră urmate. Pretutindeni 
am avut această experienţă şi este 
lucru adevărat, după cum zic şi 
„Mărturiile", că bine e, că „Bise-
rica a scăpat de ei". 

In Diviziunea noastră atât mem-
brii cât şi lucrătorii se strâng la-
olaltă, se strâng lângă Dumnezeu. 
Pentru aceia cari curând după răs-
boiu au căutat să turbure poporul 
Adventist, ar trebui cu adevărat, 
spre a folosi cuvintele servei Dom-
nului, „să preamărim pe Dumnezeu 
că în harul Său a curăţit Biserica 
de ei". E întristător să-i vezi ple-
când, şi noi am făcut tot ce e la 
noi cu putinţă spre a le ajuta. Ştim 
că aceia cari părăsesc adevărul E-
vangheliei îşi vor pierde sufletul. 
Nu poate să fie altfel; am văzut 
neîncetat acest lucru. Credinţa şi 
lucrarea aceasta sunt dela Domnul. 
EI a dat solia şi a ales pe soli. în-
credere în Dumnezeu, însoţită de 
iubire şi încredere reciprocă între 
noi este ceeace ne trebuie în a-
ceste timpuri. 

„Ar fi nespusă valoare pentru po-
porul şi lucrarea aceasta să cetim 
adesea credincioasele avertismente 
în contra păcatului şi frumoasele 
mărgăritare ale adevărului evan-
ghelic din mărturiile personale". 

L H. Christian. 

Creştinii, aceia cari trebuie să 
reprezinte pe Dumnezeu în lume, 
nu trebuie să caute după învăţă-
turi noui şi curioase. Ei nu trebuie 
să pândească ce misteruri ar fi în 
vieaţa viitoare. Datoria lor e să 
facă din vieaţa lor în această lume 
o vieaţă primită de Dumnezeu. Ei 
trebuie să practice învăţăturile date 
lor de Dumnezeu. — E. G. White, 
în Review, 26 Aprilie 1906. 



Motto: „Iubirea lui Hristos ne îndeamnă". 
I ZIUA TINERETULUI 
1 Sabatul dela 15 Maiu 1926. 
ÎS 

1. Cântare de deschidere şi rugăciune 
H 2. Lectură biblică: 1 Regi 2, 1—4 vorbind despre scopul Zilei 

Tineretului. 
3. Muzică vocală sau instrumentală. 

~ 4. Studiu: „Copii noştri, tinerii noştrii şi lucrarea lor", H. T. EI-
§Ş liott. Pag. 68. 
& 5. Cuvântare sau lectură: „Dumnezeu face apel la noi şi la ti-

nerii noştri", M. E. Kern. Pag. 68. 
6. Cuvântare: „Salvarea şi păstrarea tineretului nostru", Steen 

Rasmussen. Pag. 70. 
7. Studiu: „Ce trebuie să facem pentru ca fiii noştri şi fiicele 

^ noastre să fie binecuvântate de Dumnezeu", P. P. Paulini 
^ Pag. 72. 

H 8. Cuvinte de încheiere şi colectă pentru „Fondul de Educaţie al 
H Conferinţei". (Sumele se vor trimete sub acesl titlu la Con-

f ferinja respectivă) 

9. Muzică vocală sau intrumentală. 
H 10. închidere cu cântare şi rugăciune • • • 
M Ţinta: Solia adventă în toată lumea în această generatiune. 
& 

Î
NOTA: Ziua Tineretului nostru a fost hotărîtă în acest an la data de 15 

Maiu, când are loc în întreaga lume. Tezaurul cel mai prejios al Comunităţii 
sunt copiii şi tinerii noştri. Ni se mai spune prin Spiritul Profeţiei că, „e cea 

& mai frumoasă lucrare ce s'a încredinţat vreodată oamenilor, aceea de a se 
H ocupa de mintea celor tineri". Programul acestei Zile se intenţionează să 

fie executat în ora de după Şcoala de Sabat, dimineaţa. Va fi condus de 
H către lucrătorul respectiv, dacă este în localitate, sau de presbiterul comu-
^ nitătii, şi va fi executat mai ales de tineri. Departamentul M. V. 

Către lucratori şi presbiteri. 
(Cu privire ia Ziua Mis ionar i lor Voluntari). 

credinja creştină. Fie că aveţi sau nu un 
predicator care să vă viziteze, faceţi tot 
ce puteţi mai bine spre a face din această 
zi o binecuvântare pentru vieaja tinerilor. 
In fiecare an ne vin rapoarte despre su-
tele de tineri cari au fost câştigaţi la Hris-

Fără îndoeală nu este cuvânt care să tos prin stăruinţa tineretului şi prin lu-
s e adreseze presbiterilor cu mai mare pu- crarea personală. 
tere ca acesta al Maestrului divin. „Paşte p r i n m u i , ă r u găciune şi prin îngrijită 
mieluşeii Mei". Dumnezeu să vă ajute pe plănuire, faceji ca Ziua Misionarilor Vo-
fiecare in parte în străduinţele voastre de luntari să fie o binecuvântare pentru toată 
a împlini sfintele voastre îndatoriri, să vă comunitatea. însăş faptul că serviciul divin 
dea acea divina iubire, înţelepciune, pre- r e g u la t din Sabat, ora cea mai aleasă din 
cum şi tactul necesar pentru a câştiga pe t o a t g săptămâna, a fost devotată pentru 
copii şi tineri cu avântul lor fierbinte şi a c e r c e t â nevoile tineretului, va aveâ efec-
îărîa lor tinerească. tul s g u asupra mintii celor tineri. 

Ziua Misionarilor Voluntari vă dă pri- Studiaţi cu îngrijire în comitetul comu-
lejul nemerit de a face ceva hotărît ca să nitătii voastre planurile cele mai bune 
întăriţi şi mai departe lucrarea tineretului pentru executarea acestui program. „Incer-
tn comunitatea voastră, şi să ajuta{i tine- cati lucruri mari pentru Dumnezeu, şi aş-
trilor să ajungă la o vieajă de mai adâncă tepta|i dela Dumnezeu lucruri mari". 



Studiu: „Copiii noştri, tinerii noştri 
şi lucrarea lor". 
de H. T. Elliott. 

1. Ce zice Dumnezeu despre Abraam ca 
părinte? 1 Moisi 18,19. 

2. Ce învăţătură s'a dat Izrailiţilor când 
erau gata să intre în pământul tăgăduit ? 
5 Moisi 11, 18—21. 

3. Din ce cauză Comunitatea pierde 
mulţi tineri ? 

„Sunt mulţi cari ar fi trebuit să devină 
misionari, dar cari niciodată nu intră în 
lucrarea din câmp, deoarece aceia cari 
sunt în legătură cu ei, atât în comunitate 
cât şi în şcoli, nu simt povara de a lucra 
cu ei, de a le prezenta cuvintele prin cari 
Dumnezeu face apel la tăria lor, şi nu se 
roagă cu ei şi pentru ei. Timpul plin de 
evenimente care hotărăşte despre restul 
vieţii, trece, convingerile lor pier, începe 
să-i atragă alte influente şi porniri, şi is-
pita de a căuta locuri cari, zic ei, le va 
aduce câştig material, îi ia în curentul 
lumii. Aceşti tineri ar fi putut fi salvaţi 
pentru lucrare". „Counsels to Teachers," 
pag. 500. 501. 

4. Ce mişcare este prezisă în poporul 
lui Dumnezeu în timpul când ei se pre-
gătesc pentru Canaanul ceresc? Mal. 4,5.6. 

5. Către cine a trimes Ioen o parte din 
Evanghelia Sa? 1 loan 3, 14—17. 

6. Când zice Domnul că e bine pentru 
un om să poarte jugul? Plâng. 3, 27. 

7. Ce lucrare spune Domnul că e cea 
dintâiu de care trebuie să se ocupe aceia 
cari iau asupră-le răspunderea de a fi 
membri ai Comunităţii ? 

„Lucrarea cea dintâiu de care trebuie 
să se ocupe membrii comunităţii noastre 
este de a se interesa de tineretul nostru". 
„Testimonies," Vol. VI, pag. 196. 

8. De ce unii din membrii noştri nu dau 
atenţia cuvenită acestei lucrări ? 

„Mieii turmei trebuie să fie hrăniţi, iar 
Domnul cerului caută să vadă cine face 
lucrarea ce El ar dori să vadă că se face 
pentru copii şi pentru tineretul nostru. 
Comunitatea doarme, şi nu-şi dă seama 
de măreţia acestui lucru." Vol. VI, p. 197. 

9. Pentru cine trebuie să lucreze tine-
retul nostru din comunitate? 

„Vor tinerii şi tinerele cari cu adevărat 
iubesc pe Hristos să se organizeze ca lu-
crători, nu numai pentru aceia cari Jin 
Sabatul, dar pentru aceia cari nu sunt de 
credinţa noastră ?" E. G. White, în Signes 
of the Times, 29 Maiu, 1893. 

10. Ce fel de lucrare doreşte Isus să s e 
facă pentru membrii mai tineri ai familiei? 

„Invă|aji-i să lucreze în mod liniştit, ne-
pretenţios pentru tinerii lor tovarăşL Fa-
ceţi ca diferite ramuri de lucrare misio-
nară să fie executate în mod sistematic^ 
şi să se dea învăţătura şi ajutorul nece-
sar, astfel încât tinerii să poată învăţă 
cum să ia parte la executare. Astfel ei vor 
creşte spre a deveni lucrători pentru Dum~ 
nezeu." „Education", pag. 223. 

Dumnezeu face apel la noi şi la 
tinerii noştri. 

M. E. Kern. 

„In vremea aceea zice Domnul, Eu voia 
fi Dumnezeul tuturor familiilor lui Izrai, 
şi ei vor fi poporul Meu". Ier. 31,1. (Trad. 
Engl.) 

Astăzi, în acest Sabat deosebit pentru 
Misionarii Voluntari, când noi în toate 
comunităţile noastre ne adunăm să dăm 
onoare lui Dumnezeu, să ne punem între-
barea: „Care este apelul pe care-1 face 
Dumnezeu la noi şi la tinerii noştri" ? 

Noi trăim în timpul despre care se vor-
beşte în Ieremia 31, când ruga fiecăreS 
inimi ar trebui să fie: „O Doamne, mân-
tueşte pe poporul Tău, rămăşiţa lui Izrail". 
Trăim în vremurile prorocite de Ioil pro-
fetul, când suntem îndrumaţi să „adunăm 
copiii" şi să „sfinjim adunarea"; când 
preoţii Domnului sunt învăţaţi să plângă 
între altar şi portic şi să se roage: „Cru-
ţă poporur Tău, Doamne, şi nu da de ru-
şine moştenirea Ta." Trăim în vremurile 
despre cari vorbiâ Mântuitorul când ziceâr 
„Când Fiul omului va veni, găsi-va El 
oare credinţă pe pământ?" 

Intr'un timp ca acesta când lupta cea 
îndelungată între Hristos şi Satan, se adu-
nă într'o încleştare ultimă şi desperată, 
bine ar fi ca rămăşiţa poporului lui Dum-
nezeu să întrebe: „Doamne, ce avem noi 
de făcut? Care este voinţa Ta cu privire 
la noi şi la copiii noştri?" Să ascultăm 
vocea Sa şi să răspundem la chemarea 
Sa, astăzi. 

O vieaţă mai îmbelşugată 
în familie. 

înainte de toate să ne gândim că Dum-
nezeu ne cere nouă şi copiilor noştri să 
ducem o vieajă mai îmbelşugată în fami-
liiile noastre. Isus zicea: „Am venit ca ei 
să poată avea vieajă, şi să poată avea cu 
mai multă îmbelşugare". loan 10, 10. 



Dacă membrii familiilor au această viea-
fă mai deplină, mai bogată, plină de bu-
curie, şi mai îmbelşugată, atunci familia 
^a fi ceeace Dumnezeu intenţionează 
— sfânta sfintelor a vieţii noastre, adevă-
ratul prag al cerului. Va fi un loc de re-
fugiu fată de păcat şi fată de lupta care 
•este în lume, — un loc unde se formează 
caractere puternice creştineşti, şi un altar 
de lumină spre a conduce piciorul altora 
în calea vieţii. O asemenea familie va a-
veâ o credinţă care este adânc înrădăci-
nată în experienţa vieţii de toate zilele. 
Dumnezeu ne cheamă la această vieaţă 
mai profundă şi mai bogată într'ânsul. 

Dar cum se va manifesta această vieaţă 
mai îmbelşugată? In cartea „Education", 
pag. 250. 251 cetim: „Planul lui Dumne-
zeu a fost ca membrii familiei să fie gru-
paţi la un loc atât la muncă, cât şi la 
studiu, la rugăciune ca şi în timp de re-
creaţie, tatăl să fie preotul familiei, şi a-
anândoi, tatăl şi mama, să fie învăţători şi 
lovarăşi ai copiilor lor". Acestea sunt prin 
urmare lucrurile normale ale vieţii omului, 
— lucru, studiu,rugăciune, şi recreaţiei Iar 
pe aceste căi ale manifestării omului, — pă-
rinţiii şi copii trebuie să fie grupaţi la un 
l o c ; legaţi mănuchiu prin iubirea de Dum-
nezeu şi unul faţă de altul. 

Munca — Munca este o binecuvântare; 
lenevia este un blestem. Datoria părinţilor 
este de a învăţa pe copiii lor cum să facă 
lucruri cari sunt de folos, şi să-i conducă 
aşâ ca ei să aibă bucuria că au isbutit 
în ceva. Ei trebuie să înceapă să cultive 
de timpuriu în vieaţă spiritul de a se face 
folositori. 

Folosindu-se de plăcerea naturală a co-
pilului de a lucra fizic şi de inclinaţia lui 
spre joacă, părinţii trebuie să înveţe pe 
copilul lor a face asemenea lucruri folo-
sitoare, pe cari puterea şi priceperea lor 
Ie permit. Aceste lucruri trebuie să fie 
făcute, după cum ne spun cuvintele citate 
mai sus, în tovărăşia părinţilor. 

Să mai învăţăm pe copiii noştri cum să 
câştige şi cum să dea din al lor. Iubirea 
de sine a fost ceeace a sdrobit prima fa-
milie în Eden, iar cei cari se pregătesc 
pentru familia de pe noul pământ trebuie 
să înveţe că „e mai fericit a da, decât a 
primi". 

Studiul. — Părinţii sunt răspunzători 
pentru educarea minţii copiilor lor. Dacă 
ci ar neglija să-i hrănească şi să-i îm-
fjrace, Statul ar interveni; dar mulţi copii 
sunt sortiţi să moară de foame intelectua-
lă, din cauza neglijenţei părinţilor lor. 

Fericiţi sunt copiii cari au de cetit cărţi 

bune, ai căror părinţi le pun în faţă cărţi 
interesante şi folositoare pentru a satisface 
pofta minţii lor. Multe vieţi au fost trans-
formate prin cetirea cărţilor bune. Pe de 
altă parte multe vieţi au fost distruse prin 
ltteratura rea care a căzut în mâna tine-
rilor ai căror părinţi nu au avut interes 
şi nu au căutat să conducă cu dragoste 
pe fiii lor în cetirea scrierilor bune. 

Părinţii trebuie să fie învăţătorii, ca şi 
tovarăşii copiilor lor. Domnul zice: „Po-
runcile acestea, pe cari ţi le dau astăzi, 
să le ai in inima ta. Să le întipăreşti în 
mintea copiilor tăi, şi să vorbeşti de ele 
când vei fi acasă, când vei pleca în că-
lătorie, când te vei culca şi când te vei 
scula." Deut. 6, 6. 7. Spre a face lucrul 
acesta, părinţii trebuie să studieze. 

Dar învăţătura la vreme hotărîtă nu tre-
buie să fie neglijată. „Oricât aţi fi cople-
şiţi de treburi", zice spiritul profeţiei „nu 
uitaţi să vă adunaţi copiii împrejurul al-
tarului lui Dumnezeu." Faceţi atrăgătoare 
vremea rugăciunii în familie. Lecţiunile 
Şcolii de Sabat pentru copii ar putea 
foarte bine formă baza studiului la vremea 
cultului familiar. Este un lucru bun ca ta-
tăl sau mama să facă din acest serviciu 
zilnic, cel mai fericit timp din cursul zilei 
pentru copii şi tineri, luând timp de pre-
gătire. 

Rugăciunea, cultul:— Ce frumos este 
să vezi familia întreagă în sanctuar la 
ceasul Serviciului divin din Sabat. Cum 
se adânceşte vieaţa spirituală când tatăl, 
mama şi copiii iau parte cu multă evlavie 
la adorarea lui Dumnezeu, şi ascultă solia 
cerească. Şi când ei, fără nici o umbră 
de critică fac acesă o revedere a celor 
vorbite, principiile drepte ale adevărului 
sunt înrădăcinate în vieaţa celor tineri, şi 
ei sunt pregătiţi pentru luptele aprige ale 
vieţii. 

Recreafiunea: — Vieaţa nu e numai 
muncă, studiu sau rugăciune. O mică în-
cetare a muncii, o oprire dela eforturile 
cu creerul, sunt drepte şi bine venite. 
Găseşti bucurie în pârâul murmurător, în 
urcarea unui munte, în vieaţa sănătoasă 
a unei excursiuni. Părinţilor li se spune: 
„Consacraţi copiilor câteva din orele 
voastre de libertate; cunoaşteţi-i; fiţi tova-
răşii lor la munca şi jocurile lor. „Pe 
urmele Marelui Medic." pag. 391. Părinţii 
ar trebui să caute să se păstreze tineri în 
spiritul lor şi să simtă bucurie când se 
mai pot distra câteodată în mod sănătos 
cu copiii lor. In felul acesta ei pot ajută 
tinerilor să se ferească de distracţiile dău-
nătoare şi să se angajeze în astfeî de lu-



cruri, cari vor ajuta Ia buna lor stare fi-
zica, mentală şi spirituală. 

Trăim în timpuri când instituţia familiei 
pare să se destrame. Intr'un timp ca acesta 
Dumnezeu doreşte să îmbogăţească fami-
lia tuturor membrilor poporului Său cu o 
vieată spirituală mai îmbelşugată; şi sco-
pul Său este ca aceste familii la rândul 
lor să aprindă flacăra iubirii Sale şi în 
alte familii. 

Lucru unit pentru alţii. 

Deaceea să cercetăm şi acest al doilea 
apel trimis nouă şi copiilor noştri, de a 
lucra unifi în familie pentru salvarea de 
suflete. In Volumul VII din „Testimonies", 
pagina 11 cetim: 

„Părinţilor nu neglijaţi de a face lucra-
rea ce vă aşteaptă în comunitatea propriei 
voastre familii. Acesta este primul vostru 
câmp de lucrare misionară. Lucrul cel mai 
însemnat pe care-1 puteţi face e de a a-
duce pe copiii voştri de partea Domnului. 
Când ei greşesc purtafi-vă cu ei cu iubi-
re, dar holărît. Faceji ca ei să se unească 
cu voi în a se opune răului prin care Sa-
tan caută să distrugă sufletul şi corpul 
oamenilor. Impărfifi cu ei taina sacrificiu-
lui lui Hristos, taina care pentru voi în-
seamnă sfinfire, răscumpărare şi biruinfă 
eternă. Luând pe copiii voştri cu voi la 
serviciul divin, ce mare biruinfă câştigaţi...! 

„Dacă această lucrare ar fi făcută în 
mod credincios, dacă părinţii ar lucra 
pentru membrii propriei lor familii, şi apoi 
pentru aceia din jurul lor, preamărind pe 
Hristos printr'o vieată spirituală, mii de 
suflete ar fi salvate." 

Organizaţia Tineretului. 

Şi să nu uităm, al treilea lucru, şi anu-
me că tineretul nostru a fost chemat în 
mod hotărît să se organizeze şi să lucre-
ze, „nu numai pentru cei cari fin Sabatul, 
dar pentru aceia cari nu sunt de credinţa 
noastră". Organizaţia Misionarilor Volun-
tari, sub binecuvântările lui Dumnezeu, a 
realizat lucruri mari, dar ar face lucruri 
şi mai mari, dacă în familiile poporului 
nostru s'ar arătă acea îmbelşugată vieată 
spirituală. S'ar face o reînviorare şi o 
reformă în comunitate, în toate direcţiile. 

Pregătire pentru a servi 

Şi al patrulea, Dumnezeu face apel la 
ai noştri cei cari sunt în şcoli să se pre-
gătească repede pentru a luâ parte Ia în-
cheierea lucrării. Marile câmpuri misio-
nare, cu milioanele lor de oameni cari nu 
au fost avertizaţi, cari trebuie să audă 
despre Hristos Mântuitorul în această ge-
nerafiune, sunt ca o puternică provocare 
pentru noi şi pentru copiii noştri. Tinerii 
noştri devotafi trebuie să meargă, şi pă-
rinţii lor trebuie să dorească fiilor lor să 
meargă. Şcolile noastre au fost întemeiate' 
tocmai pentru a pregăti tineretul pentru 
lucrarea aceasta, Dumnezeu a binecuvân-
tat cu bogăţie şcolile noastre pentru atin-
gerea ţintei pentru care au fost întemeiate. 

In felul acesta Dumnezeu ne chiamă pe 
noi şi pe copiii noştri la o vieajă fami-
liară mai îmbelşugată. El face apel la noi 
pentru a face lucrare misionară unită în 
cercul familiei. El face apel la copiii şl 
tinerii noştri, ca şi la cei bătrâni, pentru 
a face efort,uri misionare organizate. Şl 
El mai face apel la tineretul nostru din 
şcoli să se pregătească pentru a luă o 
parte mai mare în ducerea soliei în lume» 

Care va fi răspunsul nostru? 

Salveree şi păstrarea tineretului nostru. 
Steen Rasmussen. 

Una dintre cele mai mari lucrări cari 
se prezintă poporului nostru e salvarea 
şi păstrarea copiilor şi tineretului nostru. 
Aceasta nu este o problemă care să preo-
cupe numai pe un secretar oarecare de 
departament, ci este un lucru greu care 
trebuie să apese greu asupra inimii între-
gului popor, a întregei denominajiuni. Mai 
mare decât problema financiară, ma| mare 
chiar decât problema marilor câmpuri mi-
sionare cari stau în fafa noastră, este sal-
varea şi păstrarea copiilor cari poartă 
numele nostru,' stau la masa noastră, vin 
în Şcolile noastre de Sabat, în Comuni-
tăţile noastre şi în Cercurile noastre. 

Această maţe oaste de copii şi tineret 
numără, aproximativ, cam 33.000 în Divi-
ziunea Europeană. Din aceştia, cam 15.000 
sunt înscrişi ca membri în Cercurile Tine-
retului şi în Ccrcurile Copiilor, şi cam 
10.000 din ei sunt membri ai comunităţii. 
Un câmp foarte promiţător şi roditor sta 



deschis în faţă numărând 33.000 sufleie 
cari cresc acum, sau sunt într'un fel oa-
recare legaji cu noi venind în familiile şi 
comunităţile noastre. 

Avem însă această binecuvântată făgă-
duinţă: „Da, zice Domnul, prada celui 
puternic va fi luată, şi cel prins de asupri-
tor va scăpa: căci Eu voiu luptă împotriva 
vrăjmaşilor tăi, şi voiu scăpa pe fiii tăi". 
Isa. 49, 25. 

Că este nevoie de o deosebită şi dum-
nezeească înţelepciune în această lucrare 
de salvarea tineretului, este foarte limpede 
ârătat în următoarele cuvinte al Spiritului 
Profeţiei: „Va fi nevoie de cel mai delicat 
tact, de o cercetare cât mai îndelungată, 
de rugăciunile cele mai arzătoare pentru 
a se da înţelepciune cerească. Tineretul 
este Jinta atacurilor deosebite ale lui Sa-
tan; dar amabilitatea, iubirea şi purtarea 
curtenitoare şi acea simpatie şi tinere în 
seamă care se pevarsă dintr'o inimă plină 
de iubirea lui Isus, va deschide pentru voi 
calea inimilor lor. E nevoie să câştigaji 
încrederea lor ea astfel să asculte cuvin-
tele voastre, şi să fie salvaji din cursa 
vrăjmaşului." „Christian Education", pag. 
222, 223. 

Următoarele cuvinte spuse de un mare 
bărbat de stat sunt de cea mai mare în-
semnătate şi pentru lucrarea noastră în 
ceeace priveşte tineretul: „Dacă vrei să 
faci ceva pentru un bărbat, trebuie să în-
cepi cu el înainte de a deveni bărbat;" 
iar un educator a adăugat: „Ceeace pui 
în prima parte a vieţii, pui în toată vieaja." 
Este deci lucru clar că lucrarea de a păs-
tra tineretul nostru ar trebui să înceapă 
'nainte ca ei să ajungă vârsta de tineri 
şi să fie continuată în toţi anii cât timp 
cresc până să ajungă la măsura de băr-
baţi şi femei. 

Că tinerii şi copiii din familiile şi co-
munităţile noastre sunt în primejdie de 
moarte faţă de cursele vrăjmaşului, e lucru 
văzut de oricare părinte şi slujbaş al co-
munităţii, gândesc eu. Nici o turmă nu a 
fost mai primejduită ca mieii acestui po-
por. Niciodată ispitele nu au fost mai 
viclene şi mai amăgitoare şi mai biruitoare 
ca cele din zilele noastre. Cuvintele Mân-
tuitorului către Petru de a : .Paşte mielu-
şeii Mei" şi de a avea grije de ei, a fost 
scrisă şi pentru părinţii Adventişti de Ziua 
Şaptea, precum şi pentru predicatorii şi 
presbiterii acestei denominatiuni. 

E o mare primejdie ca lucrarea noastră 
pentru tineret să devină mai mult ceva 

ca o maşinărie, şi ceva superficial. Să nu 
ne aşteptăm ca lucrarea aceasta pentru a 
salva şi păstra tineretul să poată fi făcută 
numai prin organizaţia noastră pentru ti-
neret sau numai prin lucrul unui predica-
tor sau secretar pentru tineret, când vizi-
tează comunităţile. Recunoaştem că la ini-
ma unora se ajunge şi în felul acesta, şi 
vor fi ajutaţi, dar nu toji; ar trebui să se 
facă un efort mai puternic şi mai stăruitor 
de către părinţi personal, precum şi de 
predicatori şi presbiteri. Mult s'a făcut şi 
se face în această direcţie, dar e nevoie 
să punem mai multă şi mai stăruitoare tă-
rie în aceste eforturi pentru a face să 
avem succes în câştigarea de suflete. 

E nevoie să arătăm pe scurt câteva lu-
cruri neapărat trebuincioase în această 
lucrare de salvare şi păstrare: 

1) Iubeşte pe cei tineri, 
2) Ai încredere în ei, 
3) Ai grije de ei în mintea ta, în pla-

nurile tale, în rugăciunile tale. * 
4) Aşează înaintea lor ideale şi princi-

pii drepte şi adevărate. 
5) Ajută-le să ia hotărîri bune. 
Este de mare prej pentru un băiat, o 

fată un tânăr sau o tânără să aibă un 
prieten membru al comunităţii mai în 
vârstă, mai experimentat în care să aibă 
deplină încredere, şi la care să poată 
merge pentru sfat şi ajutor. Bărbaţii şi 
femeile cari au trecut prin vârsta tinereţii 
sunt aceia cari ar trebui să aibă şi cali-
tăţile şi priceperea de a prezenta tinere-
tului aceste înalte ideale, şi preţioasele 
principii, pe cari ni le-a dai Dumnezeu. 
Mijloacele de ajutor pe cari 'e avem sunt 
acestea: 

1) Dumnezeu şi Spiritul Său 
2) Familia 
3) Comunitatea 
4) Şcoala de Sabat 
Ş) Cercul Tinerimii 
6) Şcolile noastre creştine 
7) Efortul personal, contactul personal 
Dacă toate aceste mijloace conlucrează» 

ne simţim siguri că vom vedea pe tineri1 

noştri salvaţi şi păstraji, şi-i vom mai ve-
dea educaţi pentru Domnul şi în cele din 
urmă aşezaji Ia lucrul Lui, căci după toa-
te, acestea sunt cele patru mari scopuri 
pe cari le urmăreşte Organizaţia întregu-
lui nostru Tineret: Sa câştige, sâ păstreze, 
să formeze şi sâ plaseze tineretul în via 
Domnului la lucru activ. 



Ce trebuie să facem ca fiii noştri şi fiicele noastre să fie 
binecuvântate de Dumnezeu. 

Petre P. Paulini. 
„Eu vă voiu da binecuvântarea 

Mea". 
Lev. 25,21. 

Biblia ne spune despre Avraam, că „era 
înaintat în vârstă şi Domnul binecuvânta-
se pe Avraam în orice lucru". Când ser-
vul său cel bătrân, fu trimes în casa lui 
Laban cu gingaşa însărcinare de a cere 
pe Rebeca în căsătorie pentru Isaac, Elie-
zer pe lângă alte elogii la adresa venera-
bilului său stăpân, mâi zise, că „Domnul 
a umplut de binecuvântări pe stăpânul 
meu, care a ajuns la o mare propăşire. 
I-a dat oi şi boi, argint şi aur, servi şi 
serve, cămile şi măgari". Gen. 24, 1. 35. 
Ferice de omul despre care se poate spu-
ne că Dumnezeu 1-a binecuvântat în orice 
lucru până la adânci bătrâneţe. Vieaja lui 
Avraam deci poate servi de model, pentru 
sistemul de educaţie ce trebuie dat fiilor 
noştri.şi fiicelor noastre, pentru ca şi ei 
şi ele să poată fi binecuvântate de Dum-
nezeu. 

Mai înainte însă de a vorbi despre „ce 
trebuie să facem" ca fiii noştri şi fiicele 
noastre să fie binecuvântate de Dumnezeu, 
este de neapărată trebuinţă să lămurim 
înţelesul cuvântului 

Binecuvântare. 
„A binecuvânta" vrea să zică „a chema 

favorurile cereşti asupra cuiva", „a dărui 
cu toate bunătăţile", după cum am văzut 
mai sus în cazul bătrânului patriarh A-
vraam. Când dorim ca fiii noştri şi fiicele 
noastre să fie binecuvântate de Dumne-
zeu, însemnează că dorim ca El să reverse 
favorurile Sale cereşti asupra lor, şi să-i 
dăruească cu ioate bunătăţile. 

To]i tatii şi ţoale mamele ar trebui să 
ceară binecuvântarea lui Dumnezeu asupra 
copiilor lor, căci „binecuvântarea Domnu-
lui", după cum spune şi înţeleptul Solo-
mon, „îmbogăţeşte şi El nu lasă să fie 
urmată de nici un necaz". Prov. 10, 22. 

După ce am înţeles însemnătatea cu-
vântului .binecuvântare", ca răsplată fă-
găduită de Dumnezeu, să vedem acum 

Ce trebuie să facem noi 
ca fiii noştri şi fiicele noastre să fie bine-
cuvântate de Dumnezeu. 

Mai îniâiu, fireşte, trebuie ca părinţii să 
dea copiilor lor educaţia, pe care Dum-
nezeu a dat o lui Avraam. Când a fost 
Avraam în vârstă de nouăzeci şi nouă de 
ani, Domnul i s'a arătat, şi i-a zis: „Eu 
sunt Dumnezeul Cel Atotputernic. Umblă 
înaintea Mea, şi fii fără prihană". Gen. 
17, 1. Această condiţie cerută de Dumne-
zeu Iui Avraam în timpurile cele mai vechi, 
o impune Mântuitorul Isus Hristos şi tutu-
ror urmaşilor Săi pentru toate timpurile, 
căci, după ce în cuvântarea Sa depe mun-
te explică înţelesul decalogului, încheie 
cu îndemnul: „Voi fiţi dar desăvârşiţi, 
după cum şi Tatăl vostru cel ceresc este 
desăvârşit". Mat. 5, 48. 

Sfânta Scriptură ne spune mai departe 
că „Dumnezeu, după ce a ridicat pe ro-
bul Său, Isus, L-a trimis mai întâiu nouă 
ca să ne binecuvinteze, întorcând pe fie-
care din noi dela fărădelegile noastre." 
Fapt. 3, 26. 

Deplina binecuvântare dela Hristos, cu 
care mergea şi Pavel din oraş în oraş şi 
din casă în casă (Rom. 15, 29) este deci 
„Evanghelia", acea putere a Iui Dumne-
zeu care poate mântui pe oricine care 
crede. 

Pe aceasta au trăit-o Avraam, Isaac, 
Iacov şi toţi credincioşii din toate timpu-
rile, şi pe temeiul umblării după învăţă-
turile ei, Dumnezeu şi-a revărsat şi-şi va 
revărsa şi acum favorurile cereşti asupra 
celor ce o iubesc şi o urmează. 

Un bătrân Puritan a zis odată: „Copiii 
lui Dumnezeu se aseamănă cu paserile, 
ei cântă mai frumos când sunt în colivii". 

Pentru ca copiii noştri să fie binecu-
vântaţi de Dumnezeu, adică pentru ca ei 
să poată fi dăruiţi cu toate bunătăţile, 
sănătate, frumuseţe, inimă bună, neprihă-
nire, şi pentru a putea cântâ cântarea plă-
cută Domnului, ei trebuie crescuţi şi ţinuţi 
în colivia poruncilor lui Dumnezeu şi cre-
dinţei lui Isus Hristos. 

Numai făcând astfel, părinţii vor putea 
feri pe copiii lor de primejdiile şi influen-
ţele rele ce vin din afară, şi cari ar putea 

(Urmare la pag. 74). 



Material ajutător pentru ora misionară din luna Iunie 
Subiect: Corespondenţa misionară. 

.Surorile noastre pot face o lucrare scriind 
scrisori misionare, nu numai la prietenii din de-
părtare, ci chiar şi la străini. Prin asemenea co-
respondenţă adevăruri importante pot fi aduse 
la cunoştinţă oamenilor". E. G. White în Review 
and Herald din 19 Nov. 1908. 

De când am ajuns la cunoştinja 
adevărului, noi am făcui legământ 
cu Domnul, nu numai spre a do-
bândi mântuirea noastră, ci spre a 
ajuta la mântuire şi altora, prin lu-
crare misionară. Fiecare din mem-
brii comunităţilor noastre trebuie 
să facă lucrare misionară în inte-
teresul propriei sale mântuiri; pen-
trucă noi nu ne mântuim numai 
crezând din inima noastră,ci la acea 
credinjă trebuie adăogată şi mărtu-
risirea cu gura. Apostolul Pavel 
zice în Romani 10, 9.10. „Cu inima 
credem spre îndreptăţire şi cu gura 
mărturisim spre mântuire". Iar Cu-
vântul Domnului în Apocalips 12, 
11 zice : „Cei aleşi din seminţia 
femeiei îl biruiră pe diavolul... prin 
sângele Mieluşelului şi prin mărtu-
risirea gurii lor". 

Există mai multe mijloace spre 
a mărturisi despre Domnul şi a în-
văţa şi pe al{ii. Deaceea nimenea 
nu se poate scuza că nu face lu-
crare misionară, căci dacă nu poti 
face o anumită lucrare, tot poji 
face alta, şi astfel te afli vestitor al 
Evangheliei. 

Unul din mijloacele la îndemâna 
multora pentru vestirea soliei, este 
şi corespondenta sau trimiterea de 
scrisori misionare rudelor, priete-
nilor şi cunoscuţilor noştri. 

Lucrarea misionară prin cores-
pondentă nu este preţuită îndea-
juns. dar ea este de mare impor-
tantă şi poate exercita o influentă 
cu urmări veşnice. 

Ca să înţelegem marea impor-
tantă veşnică a corespondentei mi-
sionare, e de ajuns să amintim, că 
multe din cele mai însemnate cărţi 
ale Bibliei şi anume Sf. Evanghelie 
a lui Luca, Faptele Apostolilor şi 
toate Epistolele au fost dela înce-
put alcătuite ca scrisori misionare, 
către anume persoane. 

Gândească-se cineva, cât am fi 
pierdut noi dacă am fi fost lipsiţi 
de minunatele şi mângâetoarele pa-
rabole cu oaia cea pierdută, fiul ri-
sipitor etc., cuprinse în Evanghelia 
lui Luca, sau să nu fi cunoscut 
dumnezeeştile învăţături din Epis-
tole, şi va înţelege atunci fiecine, 
de ce mare importantă este cores-
pondenta misionară şi scrisorile 
misionare; cu ocazia alcătuiri aj-
cestora Spiritul Sfânt este gata să 
descopere oamenilor preţioasele a-
văruri veşnice. 

Deacea, iubiţi fraţi şi surori, fo-
losiţi oricât de mult acest mijloc de 
răspândire a Evangheliei şi de cul-
tivarea credinţei, şi daţi totdeauna 
scrisorilor un caracter misionar. 

De ce ati scrie în corespondenta 
voastră lucruri cu totul comune, 
despre vieaţă, sau despre alte lucruri 
şi fapte de nici o însemnătate? 
Mai bine în toată corespondenta 
voastră şi chiar în scrisorile de 
afaceri căutaţi să strecuraţi cuvinte 
dumnezeeşti de mângâiere, de în-
curajare şi de învăţarea adevărului 
şi credinţei. 

Chiar şi proprii noştri membri 



au trebuinţă să fie îmbărbătaţi şi 
mângâiaţi prin scrisori personale. 
Să facem deci întrebuinţare de a-
cest mijloc de lucrare misionară. 

Afară de scrisori noi mai putem 
trimite rudelor şi ̂ cunoscuţilor noş-
tri reviste şi tractate sau cărţi, şi 
în scrisorile noastre îi îndemnăm, 
ca să le cetească. In casele noastre 
se află multe reviste şi cărţi cari 
stau fără a fi cetite de nimeni. A-
ceste cărţi, cari cuprind adevăr, 
trebuie să le trimitem rudelor, prie-
tenilor şi cunoscuţilor noştri. Multe 
suflete au primit cunoştinţa adevă-
rului printr'o astfel de lucrare mi-
sionară. 

I. Rcit . 
Secrefar în Conf. Transilvania. 

Notă. Cu ocazia acestei adunări 
se vor spune expe^enţe cu privire 
Ia lucrarea misionară prin cores-
pondenţă şi se va proceda la or-
ganizarea „Grupei de Corespon-
denţă Misionară". Comitetul Misio-
nar este rugat călduros ca pentru 
informaţiuni în această privinţă să 
se adreseze secretarului Misiunii 
Interne al Conferinţei respective. 

Dep. M. I. 

(Ce trebuie să facem ca fii noştri ş i f i i c e l e . . . ) 
(Urmare dela pag. 72). 

feri pe copiii lor de primejdiile şi influgj-
tele rele ce vin din afară, şi cari ar putea 
roade inima lor. 

După cum Noe şi copiii săi s'au închis 
în corabie spre a nu fi împresuraţi de a-
pele potopului, tot aşa şi părinţii împreună 
cu fiii şi fiicele lor, ar trebui să se închidă 
în Hristos, spre a fi feriţi de valurile lumii 
de azi. Cu cât apele potopului atunci de-
veniau mai adânci, cu atât corabia se ri-
dica mai sus spre cer. Cu cât apele imo-
ralităţii şi ale desfrâului devin mai ame-
ninţătoare azi, cu atât să ne agă|ăm mai 
tare de Evanghelia lui Hristos, care ne 
mântueşte. 

Făcând aşâ, iubiţi părinţi şi iubiţi copii, 
Dumnezeu va revărsa asupra voastră fa-
voruri cereşti şi vă va binecuvânta în ori-
ce lucru. 

Ce a putut face o fetita de 6 ani 
pentru Domnul Isus. 

(Articol sc r i s în urma unei sc r isor i 
t a Fr . P . H. Hermann). 

Mica fetită, despre care vorbim este în 
etate numai de 6 ani, şi se numeşte Marta 
Makray. Ea e fiica unei surori în Domnul 
din Comunitatea Oradea Mare. E curajoasă 
şi credincioasă. Ia parte regulat la toate a-
dunările de cult împreună cu mama ei, şi e 
foarte atentă la ceeace vorbeşte „Nenea 
Gaşpar" cu privire la lucrarea,misionară. 

Auziitd predicile misionare, fetita se în-
sufleji de aceste îndemnuri sfinte, şi se 
rugă sa-i încredinţeze şi ei un număr de 
reviste pe cari să le răspândească. De-
oarece micu(a trebuia să se adreseze şi 
cu câteva cuvinte persoanei căreia îi în-
tindea revista spre a o cumpără, mama ei 
o învajă un text scurt şi câteva cuvinte, 
pe care micuţa le învăţă pe din afară. 

In prima zi fetiţa a răspândit şi vândut 
43 de reviste; iar în alte 3 zile 15 reviste. 
Deci în interval numai de câteva zile fe-
tiţa a vândut în total 58 de reviste! 

Ştim că şi copiii noştri au o parte de 
lucrare misionară în opera Domnului. Ştim, 
că Tatăl din cer priveşte cu plăcere atât 
la lucrul misionar în stil mare, cât şi la 
cel mai pu{im însemnat lucru, făcut pentru 
mântuirea aproapelui nostru. 

Micuţa Marta, a făcut o faptă lăudabilă şi 
frumoasă, încurajatoare şi demnă de imitat. 
Domnul să o binecuvinteze pentru lucrarea 
ce a făcut şi pentru lucrarea sa în viitor! 

Această lucrare misionară n'o facem 
singuri căci iată ce. zice sora E. G. White : 
„Cine lucrează pentru binele altora, lu-
crează în asociaţia îngerilor cereşti, şi 
este condus şi slujit neîncetat de ei. în-
gerii luminii şi ai puterii sunt fără înce-
tare aproape, gata de a ajuta, a apără, a 
mângâia, a vindecă şi gata de a înţelepţi 
şi de a entusiasmâ la nevoie. Acelor su-
flete Ie stă la dispoziţie cea mai perfectă 
pregătire, cea mai adevărată fineţă a mo-
ralei, cel mai sublim serviciu, cari pot fi 
date unei fiinţe omeneşti". D., p. 443.444. 

Domnul Isus pune foarte mult preţ pe 
tineretul nostru. 

Această întâmplare şi aceste cuvinte să 
servească spre îmbărbătare tuturor tinerilor 
şi bătrânilor, pentru ca la sfârşitul căii 
noastre misionare, Domnul să ne poată 
primi odată la El cu cuvintele: „Veniţi, 
binecuvântaţi-I Tatălui Meu şi moşteniţi 
împărăţia gătită vouă*. Mat. 25, 34. 



EECŢIUNI PENTRU COPII. 
Lecţiunea 6 — 8 Maiu, 1926. 

Pregătirea temeinică. 
Text biblic: Mat. 24, 32—51. 
Texte paralele: Marc. 13, 28—33; Luc. 

21, 2 9 - 3 8 . ' 
De memorizat: „Despre ziua aceea şi 

despre ceasul acela, nu ştie nimeni ; nici 
îngerii din ceruri, nici Fiul, ci numai Ta-
tăl". Mat. 24, 36. 

1. Domnul Isus a vorbii ucenicilor Săi 
despre semnele din soare, lună şi stele, 
despre cutremurile de pământ, cari vor fi 
semne că venirea Sa este aproape. A-
lunci El le spuse: „Dela smochin învăţaţi 
pilda lui: când înfrăgezeşte şi înfrunzeşte 
mlădiţa, ştiţi că vara este aproape. Tot, 
aşâ şi voi când veti vedea toate aceste 
lucruri să ştiţi că Fiul omului (timpul ve-
nirii Sale) este aproape, este chiar la uşi". 

2. Pentru ca să putem fi siguri, că toate 
aceste lucruri se vor întâmpla, întocmai 
cum a zis El, Domnul Isus mai spuse şi 
aceste cuvinte solemne: „Cerul şi pă-
mântul vor trece, dar cuvintele Mele nu 
vor trece". Deşi semnele pe cari le dădu 
El arată poporului Său când se va apro-
pia timpul venirii Sale, totuş nimeni nu 
ştie exact când va aveâ loc. 

Isus mai spuse: „Cât despre ziua aceea, 
sau ceasul acela, nu ştie nimeni, nici în-
gerii din ceruri, nici Fiul, ci numai Tatăl". 

3. Noe, servul lui Dumnezeu, predică 
oamenilor despre un potop mare, care va 
veni şi va distruge pământul, şi se sili 
să-i facă să intre în corabie. Dar oamenii 
erau ocupaţi cu petrecerile, beţiile şi plă-
cerile lumii „până în ziua când a intrat 
Noe în corabie. 

Oamenii nu voiră să ia seamă la cele 
ce li se spunea, şi să se pregătească, „şi 
a venit potopul şi i-a luat pe toţi", Dom-
nul Isus spuse: „Ce s'a întâmplat în zilele 
Iui Noe, aşâ se va întâmplă şi la venirea 
Fiului omului". 

„Vorbind despre timpul când se vor 
deschide în ceruri cărţile de amintire, 
când se va vedeâ cine a iubit cu ade-
vărat pe Domnul şi cine este gata pentru 
venirea Sa, Domnul Isus zifce: „Atunci, 
din doui bărbaţi cari vor fi la câmp, u* 
nul va fi luat şi altul va fi lăsat. Din două 
femei cari vor măcinâ Ia moară, una va 
fi luată şi alta va fi lăsată". 

5. Motivul pentru care unul din cel 
doui bărbaţi, cari lucrează la câmp va fi 
luat, iar celalt lăsat este, că numai unul 
şi-a mărturisit păcatele sale şi serveşte 
pe Dumnezeu la lucrul său. Celalt nu este 
gata. Acea singură femeie care vp fi 
luată a slujit pe Dumnezeu în fiecare zi 
la lucrul ei. Ea este gata să întâmpine 
pe Isus când va veni. Cealaltă nu este 
încă gata. 

6. După aceea Isus spuse : „Vegheaţi 
dar pentrucă nu ştiţi în ce zi va veni 
Domnul vostru". Aceasta este o solie că-
tre noi. A veghea pentru cineva care vine 
însemnează să sperăm, şi să fim gata 
spre a-1 primi. Domnul Isus spuse o mică 
pildă care arată că noi trebuie să fim 
gala în orice clipă spre a-L primi. 

7. „Să ştiţi" zice Isus, „că dacă ar şti 
stăpânul la ce timp din noapte va veni 
hoţul, ar vegheâ şi n'ar lăsa să-i spargă 
casa. Deaceea, şi voi fiţi gata; căci Fiul 
omului 4a veni în ceasul în care nu vă 
gândiţi". 

8. Isus doreşte ca fiecare serv al Său, 
— predicatori, lucrători, taţi, mame şi co-
pii) să fie credincioşi la orice lucru al 
lor până ce El va veni din nou. EI ştie 
ca totdeauna ne va fi uşor să ne lipsim 
de felul nostru de trai, şi adesea de lu-
crurile noastre pentru binele altora.. El 
spune: „Care este deci robul credincios 
şi înţelept pe care 1-a pus stăpânul său 
peste ceata slugilor sale, ca sa le dea 

Jirana hotărîtă ? („hrană la timp potrivit"). 
Ferice de robul acela, pe care stăpânul 
său, la venirea lui, îl va găsi făcând aşâ. 
Adevărat vă spun că-1 va pune peste toate 
averile sale". 

9. Servul cel rău şi egoist se iubeşte 
singur pe el. Domnul însă spune: „Dar 
dacă este un rob rău, care zice în inima 
lui': „Stăpânul meu zăboveşte să vină 1 
Dacă va începe să bată pe tovarăşii lui 
de slujbă, şi să mănânce şi să bea cu 
beţivii, stăpânul robului aceluia va veni 
în ziua în care el nu se aşteaptă, şi în 
ceasul pe care nu-1 ştie". 

10. Când veni stăpânul, servul necre* 
dincios fu dat afară din mijlocul lor. El 
spuneâ numai că slujeşte pe stăpân, dar 
în timp ce stăpânul său erâ departe, el 
se purtâ foarte rău cu tovarăşii lui de 
slujbă, şi intră în legătură cu cei răi. De-
aceea el primi pedeapsa împreună cu 
cei răi. 



întrebări. 
î. Cari sunt semnele prezise de Dom-

nul Isus? Cu ce scop a spus El aceste 
semne ? 

2 Ce declaraţie solemnă rosti Isus cu 
privire la cuvintele pe cari le spusese ? 
Totuş ce nu putea şti poporul Său ? 

3 Despre ce lucru predică Noe ? Care 
eră starea lumii de atunci ? Cum se va 
repetă această experienţă ? 

4 Când se vor deschide în cer cărţile 
de amintire, cum vor fi despărţite două 
persoane, cari poate acum lucrează îm-
preună ? 

5 Pentru ce vn bărbat sau o femeie 
va fi luat iar celalt lăsat ? 

6. Pentru ce spune Domnul Isus să 
veghem ? Ce însemnează a vegheă ? 

7. In pildă, ce lucru ar fi făcut pe stă-
pânul de casă să vegheze ? Pentru ce ar 
trebui'să fie întotdeauna gata pentru ve-
nirea Domnului ? 

,9. Ce doreşte hus dela fiecare din ser-
vii Lui? Ce nu este uşor de făcut tot-
deauna? Ce se aşteaptă dela un om în-
ţelept şi credincios ? Cum este răsplătit 
la întoarcerea stăpânului Său ? 

9. Pe cine iubeşte servul egoist ? Ce se 
pare că îşi zice în inima sa? Atunci ce 
ar putea începe să facă? Când se va re-
întoarce domnul acestui serv? 

10. Ce se făcu servului credincios 
când veni stăpânul său? Ce pretindea 
el <>ă face f Cum îşi dovedi necredincioşia 
sa? Cu cine fu pedepsit împreună? 

* 

Lecfiunea 7—15 Maiu, 1926. 
Pilda celor zece fecioare. 

Text biblic: Mat. 25, 1 - 1 3 . 
De memorizat: „Vegheaţi dar, că nu 

ştiţi ziua, nici ceasul, în care Fiul omului 
vine". Mat. 25, 13. 

1. In timp ce Isus sta pe muntele Măs-
linilor, vorbind ucenicilor Săi, se înse-
rase, şi din locul de unde şedeau, ei pu-
teau să vadă o casă ce strălucea prin 
lumini, dând impresia a fi o serbare sau 
o nuntă. Folosindu-se de acest fapt, Dom-
nul (sus spuse o pildă care ne ajută să 
înţelegem ce se va întâmplă mai înainte 
de venirea Lui. Această pildă vorbeşte 
despre zece fecioare, sau tinere necăsăto-
rite. Isus spuse: „Atunci împărăţia ceru-
rilor se va asemăna cu zece fecioare, cari 
şi-au luat candelele, şi au ieşit în întâm-
pinarea mirelui". 

2 In acest ţinut, nunţile se fac îndeo-

sebi noaptea. Mirele părăseşte casa lui 
spre a se duce Ia locuinţa miresei, el este 
însoţit de mulji prieteni ce cântă şi poartă 
lumini. Ţinerile prietene ale miresei ies 
să-1 întâmpine, şi împreună însoţesc pe 
mireasă la locuinţa mirelui, unde se face 
ospăţul de nuntă. 

3. In această pildă pe care a spus-o 
Domnul Isus, se vorbiâ despre zece fe-
cioare cari se hotărîră să meargă să în-
tâmpine pe mire. „Cinci din ele erau ne-
înjetepte, şi cinci înţelepte. Cele neînte-
lepte, când şi-au luat candelele, n'au luat 
cu ele şi untdelemn; dar cele înţelepte, 
împreună cu candelele, au luat cu ele şi 
untdelemn în vase". 

4. Nu se ştia precis când va veni mi-
rele, şi deci eră de aşteptat un timp. Fie-
care ştia, că atunci, când mirele se afla 
pe cale, se trimetea un sol spre a vesti 
din nou şi cu voce tare, şi atunci era 
timpul să grăbească spre a-1 întâmpină. 

5. „Fiindcă mirele zăboviâ au aţipit 
toate, şi au adormit. La miezul nopţii, s'a 
auzit o strigare: „Iată mirele, ieşiji-i în 
întâmpinare!" Atunci toate fecioarele a-
celea s'au sculat şi şi-au pregătit cande-
lele. Cele neîntelepte au zis celor înţelepte: 

, „Dafi-ne din untdelemnul vostru, căci ni 
se sting candelele". 

6. Numai acei a căror lumini ard stră-
lucitor pot să se alăture de grupa care 
merge să întâlnească pe ginere. A merge 
prin întunerec fără o lumină care să în-
veselească calea, ar fi însemnat o insultă 
fată de mire. Fecioarele înţelepte îşi dă-
dură seama că nu pot să împartă untde-
lemnul lor. Propriile lor candele erau aşâ 
de mici încât adesea trebuia să fie um-
plute cu untdelemn din vasele ce le purtau 
cu ele. 

7. Deaceea fecioarele cele înţelepte 
răspunseră, zicând: „Nu; ca nu cumva 
să nu ne ajungă nici nouă nici vouă; 
ci mai bine duceti-vă la cei ce vând untde-
lemn şi cumpăratf-vă". Pe când se duceau 
ele să cumpere untdelemn, a venit mirele; 
cele ce erau gata, au intrat iar celelalte fe-
cioare, revenind au zis: „Doamne, Doamne, 
deschide-ne!" Dar păzitorul încuiase uşa, 
el doar le răspunse: „Adevărat vă spun, 
că nu vă cunosc!" 

8. După ce a spus pilda, Domnul Isus 
lămuri învăţătura ei. El spuse: „Vegheaţi 
dar, căci nu ştiţi ziua, nici ceasul în care 
Fiul omului va veni". Isus Fiul lui Dum-
nezeu, este Mirele. El a spus: „Mă voiu 
întoarce şi vă voiu luâ cu Mine, ca acolo 
unde sunt Eu, să fiti şi voi". 

9. Cele zece fecioare preînchipuie pe 



acei cari cred că Domnul Isus siă gata 
să vină: Candelele pe cari le poartă în-
semnează Cuvântul lui Dumnezeu — Bi-
blia; untdelemnul din vasele lor, simbo-
lizează Spiritul Sfânt. Fecioarele cele în-
ţelepte au numai Cuvântul lui Dumnezeu 
spre a lumina calea, prin rugăciune; lu-
minile lor continuă să ardă strălucitor în 
fiecare zi. Ele sunt în aşteptarea lui Isus, 
sunt gata să meargă cu El în împărăţia 
Sa când va veni. 

10. Fecioarele neînjelepte preînchipuie 
pe acei cari aud şi cred că Domnul Isus 
e gata să vină, dar cari nu-şi îndreaptă 
păcatul şi nu se pregăteşte să fie gata 
spre a-L primi. Luminile lor pier din pri-
cină că ei nu au primit Spiritul Sfânt în 
inimile lor. Ei nu ascultă cuvintele lui 
Isus: „Lăsaţi ca lumina voastră să stră-
lucească înaintea oamenilor, pentru ca ei 
să poată vedea fapte'e voastre cele bune". 

11. Fecioarele neînjelepte sunt creştinii 
nepăsători cari gândesc că din moment 
ce stau în Biserică împreună cu alţii cari 
sunt în aşteptarea Iui Isus, sunt şi ei în 
siguranţă. Dar lucrurile nu sunt aşa. Ni-
meni nu poale da şi altuia din harul pe 
care Dumnezeu i 1-a dat lui. Tot ceeace 
putem face este de a-1 îndreptă la Isus. 
Dar Dumnezeu este gata să-dea Spiritul' 
Său Sfânt la toţi cari II caută în acest 
scop. Acum în acest timp de aşteptare, 
este momentul de a ne pregăti. Când se 
sfârşeşte judecata în ceruri, şi când Dom-
nul Isus este gata să vină, va fi prea 
târziu pentru a ne mai pregăti să-1 în-
tâmpinăm. 

întrebări. 

1 Ce se puteă vedea din locnl depe 
muntele Măslinilor, unde Isus vorbiâ cu 
ucenicii Săi ? Ce pildă. le spuse ? Cu ce 
scop a spus această pildă? 

2. Când şi cian se fac nunţile în acest 
ţinut ? 

3. In această pildă, câte fecioare erau ? 
Ce ştii despre fecioare? 

4 Ce nu ştiau fecioarele? Cum aveau 
să afle timpul pentru ea să se grăbească 
să întâmpine pe mire? 

5. In timp ce aşteptau, ce făcură fe-
cioarele? Ce se auzi la miezul nopţii? Ce 
făcură fecioarele? 

6. Numai cine puteă să se alăture de 
grupa ce mergeă să întâmpine pe mire ? 
Ce nu putură să facă fecioarele înţelepte f 
Numai în ce chip puteau să ţină şi ele 
propriile lor candele arzând? 

7. Ce sfat dădură fecioarele înţelepte 

către celelalte? Ce se întâmplă în timp 
ce fecioarele neînţelepte erau departe ? Ce 
constatară ele când se întoarseră ? 

8. Ce învăţătură vrea Isus să învăţăm 
din această pildă? Cine este mirele? Ce 
făgăduinţă dădU El poporului Său? 

9 Pe cine reprezintă fecioarele ? Dar 
candelele ? Cine este untdelemnul care 
face ca încontinuu să ardă candelele cu 
strălucire? In ce scop sunt pregătite fe-
cioarele să întâmpine pe mire ? 

10. Pe cine închipuie fecioarele cele ne-
înţelepte? Ce ştii despre aceşti oameni? 

11. Care lucru gândesc creştinii nepă-
sători, că îi pun în siguranţă ? Ce nu 
poate da unul altuia? Ce ar trebu'i să 
facem în acest timp de aşteptare ? Când 
va fi prea târziu de a ne mai pregăti ? 

Lecfiunea 8-22 Maiu, 1926. 
Pilda talanţilor. 

Text biblic: Mat. 25, 14 -30 . 
De memorizat: „Bine, rob bun şi cre-

dincios, ai fost credincios în puţine lu-
cruri, te voiu pune peste multe lucruri" 
Mat. 25, 23. 

1. Domnul Isus mai spuse încă o altă 
pildă în timp ce şedea pe Muntele Măsli-
nilor. Această pildă arată că El nu vrea 
ca copiii Săi să aştepte în lenevie venirea 
Sa a doua oară. In timp ce aşteaptă, ei 
să fie credincioşi în săvârşirea lucrului 
Său. Lucrul lui Isus este de a ajuta pe 
alţii şi de a-i aduce la El. 

2. Domnul Isus începu această pildă zi-
când : „Atunci împărăţia cerurilor se a-
seamănă cu un om, care, când era să 
plece într'o altă ţară a chemat robii săi, 
şi le-a încredinţat avuţia. Unuia i-a dat 
cinci talanţi, atuia doi, şi altuia unul". 
Fiecărui serv i-a dat grija unui anumit 

• număr de lucruri pe cari servul putea să 
le facă. După ce a aranjat totul, stăpânul 
plecă în călătoria sa. 

3. „îndată, cel ce primise cei cinci ta-
lanţi, s'a dus, i-a pus în negoţ, şi a câş-
tigat cu ei alţi cinci talanţi. Tot aşa, cel 
ce primise cei doi talanţi, a câştigat şi el 
alţi doi cu ei. Cel ce nu primise decât unul, 
s'a dus de a făcut o groapă în pământ şi 
a ascuns acolo banii stăpânului său". 

4. După un timp îndelungat, Domnul a-
cestor servi s'a întors acasă. El chemă 
rând pe rând pe fiecare spre a-i întreba 
cum a folosit banii sau bunurile pe cari 
el le lăsase în seama fiecăruia. 

5. „Cel ce primise cei cinci talanţi a 



venit, a adus alţi cinci talanţi şi a zis: 
„Doamne, mi-ai încredinţat cinci talanţi; 
iată că am câştigat cu ei alţi cinci ta-
lanţi". Stăpânul său i-a zis : .Bine, rob bun 
şi credincios; ai fost credincios în puţine 
lucruri, te voiu pune peste multe lucruri; 
intră în bucuria stăpânului tău". 

6. „Cel ce primise cei doi talanţi, a 
venit şi el, şi a zis: „Doamne mi-ai în-
credinţat doi talanţi; iată că am câştigat 
cu ei alţi doi talanţi". Stăpânul său i-a 
zis: „Bine, rob bun şi credincios; ai fost 
credincios în puţine lucruri, te voiu pune 
peste multe lucruri, intră în bucuria stă-
pânului tău 1" 

7. Cel ce nu primise decât un talant, a 
venit şi el, şi a zis: „Doamne, am ştiut, 
că eşti om aspru, care seceri de unde n'ai 
semănat,. . . mi-a fost teamă şi ifi'am dus 
de ţi-am ascuns talantul în pământ; iată 
ce este al tău!" 

8 Acest om avusese aceeaş ocazie de 
lucru ca şi ceilalţi. Stăpânul său nu spera 
din partea lui tot atât ca dela cei cărora le 
dăduse mai mulţi talanţi. Dar el se aştepta 
ca acest serv să fie credincios, în folo-
sirea singurului său lalant, şi fiind cre-
dincios, el ar fi câştigat încă şi al|i ta-
lanţi. Dacă ar fi putut să aducă un câştig, 
atunci ar fi primit şi el aceleaşi cuvinte 
de aprobare ce au fost spuse celorlalţi. 
Dar el nu făcu nimic. El îşi ascunse ta-
lantul şi nu îl folosi. Acelaş lucru ar fi 
făcut, fără îndoeală, dacă chiar stăpânul 
i-ar fi dat cinci talanţi. 

9. Servul spuse că socotea pe stăpânul 
său ca pe un „om aspru". Dar chiar dacă 
ar fi fost aşâ acesta nu era un motiv 
pentru faptele făcute de acest serv. Dacă 
acest lucru eră într'adevăr aşâ, atunci 
cum se face că servul a primit acel ta-
lant pe care 1-a ascuns ? Punându-i-1 în 
mâini deci, încredinţându-i-1, erâ dovadă, 
că stăpânul său avea iubire faţă de el. 
Fiindcă el nu a făcut nimic spre a-şi a-
rătâ recunoştinţa pentru darul ce M dă-
duse stăpânul său, el îşi atrase condam-
narea: „Rob viclean şi leneş. . . Luaţi-i 
dar talantul, şi daţi-1 celui ce are zece 
talanţi; . . . şi aruncaţi-1 în întunerecul 
din afară". 

10. Prin pilda aceasta, Domnul Isus ne 
arată că fiecare dintre noi trebuie într'o 
zi să dea socoteală de felul cum am fo-
losit darurile pe cari El ni le-a împrumu-
tat, — timpul, priceperea, vigoarea, banii 
influenţa şi pulerea noastră de a vorbi, în-
tr'un cuvânt orice talant pe care-1 avem. 
Există deci două răsplătiri. Noi vom auzi 
cuvintele, .Bine ai făcut", sau aruncaţi-1 

în întunerecul din afară. Noi înşine ne ho-
tărîm răsplata prin faptele noastre zilnice. 

întrebări . 

1. Unde se gândiă Domnul Isus când 
spuse această pildă? Ce învăţătură vrea 
să ne dea El prin această pildă ? 

In această pildă cu cine spuse Isus 
că se aseamănă împărăţia cerurilor? Ce 
făcu acel stăpân? Pentru ce unii pri-
miră mai mult decât alţii? 

3. Ce a făcut fiecare cu banii încre-
dinţaţi ? 

4. După un oarecare timp cine se re-
întoarse ? Ce făcu el ? 

5. Ce a făcut cel care primise cinci ta-
lant),? Ce spuse el? Cum îşi exprimă 
stăpânul său aprobarea ? In care bucurie 
putea să intre? 

6. Ce ştii despre cel cu doi talanţi? Ce 
făgăduinţă îi fv dată? 

7. Cu ce cuvinte veni servul care pri-
mise un talant, înaintea stăpânului ? Ce 
simţi el când se gândi la venirea stăpâ-
nului ? 

8. Ce avusese acest om la fel ca cei-
lalţi ? C'i speră stăpânul din partea lui? 
Cum ar fi putut primi şi el aceleaşi cu-
vinte de aprobare ? Dacă ar fi primit 
cinci talanţi, ce este probabil că ar fi 
făcut cu ei? 

9. C" spuse servul că socotiă despre 
stăpânul său? Dacă aceasta ar fi fost 
adevărat, putea să fie un motiv să nu 
facă nimic cu talantul ? Cum îşi exprimă 
stăpânul iubirea faţă de el? Ce condam-
nare îşi atrase asupră-şi? Cui îi fu dat 
talantul? Ce s'a făcut cu acel serv? 

10. Ce învăţătură vrea să ne dea Dom-
nul Isus prin această pildă ? Prin ce ne 
hotărîm noi înşine răsplata ? 

Lecţiuhea 9 — 29 Maiu, 1926. 
Despre judecata din urmă. 
Text biblic: Mat. 25, 3 1 - 4 6 . 
De memorizat: „Oridecâte ori aţi făcut 

aceste lucruri unuia din aceşti foarte ne-
însemnaţi fraţi ai Mei, Mie Mi le-aţi făcut". 
Mat. 25, 40. 

1. Odată Isus asemănă lumea aceasta 
cu un câmp întins. Oamenii, buni şi răi, 
sunt asemenea grâului şi neghinei cres-
când împreună. La timpul secerişului, stă-
pânul va spune secerătorilor: „Smulgeţi 
întâiu neghina, şi legaţi-o în snopi, ca s'o 
ardem, iar grâui strângeţi-1 în grânarul 
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meu". Mat.13,30. Isus spune: „Secerişul esle 
sfârşitul veacului; secerătorii sunt îngerii". 

2. In această lecfiune, Domnul Isus ne 
vorbeşte din nou despre adunarea lumii 
aceştia şi despre separarea ce se va face 
între bun şi rău. El spuse ucenicilor Săi, 
pe când vorbiâ pe Muntele Măslinilor: 
„Când va veni Fiul omului în slava Sa, 
cu toţi sfinţii îngeri, va şedeâ pe scaunul 
de domnie al slavei Sale. Toate neamu-
rile vor fi adunate înaintea Lui". 

3. „El îi va despărţi pe unii de alţii 
cum desparte păstorul oile de capre, şi 
va pune oile de-a dreapta, iar caprele de-a 
stânga Lui". 

4. Ucenicii văzuseră cum păstorii din 
acest Jinut scot disdedimineafă turmele 
lor de oi şi capre spre a le duce să-şi 
găsească păşune pentru ziua aceea. Când 
se înserează toate sunt aduse îndărăt. A-
tunci caprele sunt separate de oi, şi aşe-
zate într'un staul anume pentru ele, în timp 
ce oile sunt mânate în staulul oilor. 

5. Oaia reprezintă poporul cel bun din 
această lume — pe aceia cari iubesc pe 
isus şi II ascultă. Caprele reprezintă pe 
cei răi, — cari iubesc mai mult propriile 
lor plăceri decât pe Isus, şi cari nu se 
silesc a fi plăcufi Lui. împăratul ce stă în 
slava Sa şi care trebuie să fie judecă-
torul tuturor oamenilor, este Isus Mântui-
torul nostru. Asemenea unui păsibr bun, 
El oferă acum ajutorul Său iubitor precum 
şi îngrijirea Sa miloasă la to)i. El ştie oine 
sunt auzitorii cuvântului Său şi cine sunt 
cei ce Ii urmează, precum şi cine nu 
sunt. In ziua judecăţii, El îi va despărţi 
în două clase. 

6. „Atunci Impăratut va zice celor dela 
dreapta Lui; „Veniţi binecuvântaţii Tatălui 
Meu de moşteniţi împărăţia, care v'a fost 
pregătită dela întemeierea lumii. Căci am 
fost flămând, şi Mi-ati dat de mâncat; 
Mi-a fost sete şi Mi-aji dat de băut; am 
fost străin, şi M'ati primit; am fost gol, 
şi M'ati îmbrăcat; am fost bolnav, şi a|i 
venit să mă vedeţi; am fost în temniţă,şi 
aji venit la Mine. 

7. „Atunci cei neprihăniţi îi vor răs-
punde : Doamne, când Te-am văzut noi 
flămând, şi Ţi-am dat să mănânci? Sau 
fiindu-Ţi sete, şi Ţi-am dat de băut ? Când 
Te-am văzut noi străin, şi Te-am primit? 
Sau gol, şi Te-am îmbrăcat? Când Te-am 
văzut noi bolnav sau în temniţă şi am 
venit la Tine ? Drept răspuns, împăratul 
le va zice: Adevărat vă spun că, oride-
câteori aţi făcut aceste lucruri unuia din 
aceşti foarte neînsemnaţi fraţi ai Mei, Mie 
mi le-afi făcut". 

8. După aceia Judecătorul va spune ce-
lor din stânga Sa, — acelora cari au ur-
mat propriile lor căi, şi cari nu au dovedit 
iubire fată de Isus :. „Ducefi-vă dela 
Mine, blestemaţilor, în focul cel veşnic, 
care a fost pregătit diavolului şi îngerilor 
lui! Căci am fost flămând şi nu Mi-ati dat 
să mănânc; Mi-a fost sete, şi nu Mi-aji 
dat să beau; am fost străin şi nu M'aţi 
primit; am fost gol, şi nu M'aji îmbrăcat; 
am fost bolnav, şi în temniţă şi nu a{i 
venit la Mine. 

9. „Atunci Ii vor răspunde şi ei: „Doamne, 
când Te-am văzut noi flămând, sau fiindu-Ţi 
sete, sau străin, sau gol, sau bolnav, sau 
în temniţă, şi nu Ţi-am slujit ?" 

10. Atunci Judecătorul tuturor oamenilor 
va răspunde: „Adevăr vă spun că, oride-
câteori n'ati făcut aceste lucruri unuia 
dintre aceşti foarte neînsemnaţi fraţi ai 
Mei, Mie nu Mi-aji făcut. Şi aceştia vor 
merge în pedeapsa veşnică, iar cei ne-
prihăniţi vor merge în vieata veşnică. 

11. Ceeace vrea să ne înveţe Domnul 
Isus prin această pildă, este ca noi să 
fim iubitori şi gata de a ajutâ pe cei din 
preajma noastră. Unii au ocazia mai fe-
ricită de a merge departe de casă spre a 
aduce un bine şi altora, dar fiecare poate 
face fapte de iubire, de lepădare de sine 
pentru membrii familiei, pentru vecini, şi 
prieteni. Domnul Isus socoteşte fiece faptă 
la fel după cum I-am face-o Lui însuş. 

întrebări. 

/. Cu ce asemănă Domnul Isus odată 
lumea? Dar pe oameni? IM vremea se-
cerişului ce va spune stăpânul către se-
cerători ? Ce se înţelege prin timpul sece-
rişului? Cine sunt secerătorii? 

2. In această lecţiune despre ce ne vor-
beşte Domnul Isus ? Ce spuse El uceni-
cilor Săif 

3. Ce va face atunci Domnul f 
4. Ce văzuse adesea acei cari auziră 

pilda ? Unde îşi mână păstorul turmele 
când se însera t 

5. Cine sunt oaia, capra, împăratul? 
Prin ce se arată acum Isus ca un Păs-
tor bun ? Ce ştie El despre oamenii a-
cestei lumi ? In ziua judecăţii, ce va 
face El? 

6. Ce cuvinte frumoase va spune îm-
păratul celor dela dreap'.a Sa ? Ce va 
spune Domnul Isus că a făcut ei pen-
tru El ? 

7. Ce întrebări dovedeşte surprinderea 
lor, auzind aceste cuvinte de laudă? Ce 
răspuns dădu împăratul ? 



Necrolog. 
Sora Ecatcrina Ţaciu, membră a co-

munităţii Bucureşti-Labirint a fost chemată 
de Domnul la odihnă. 

Dânsa a fost o membră activă în co-
munitatea sa. S'a străduit totdeauna să 
trăească o vieată plăcută Mântuitorului ei. 

Înhumarea a avut loc în Bucureşti. S'au 
rostit cuvântări de către frajii Petre P. 
Paulini şi l. Gheorghişor. Iar membrii co-
munităţilor din Bucureşti, şi-au dovedit iu-
birea lor însotind-o până la locul de o-
dihnă. Corurile comunităţilor din Bucu-
reşti, au răspuns la fel în număr mare. 

Noi rămânem în urmă cu speranţa, că 
la revenirea Domnului Hristos în mărire, 
o vom putea vedea între cei drepji, dacă 
şi noi vom rămâne credincioşi până la 
sfârşit. 

Andrei Hedwig. 

Fr. Dumitru Gogonţea, din Comuni-
tatea Branişte, jud. Vlaşca, venind întru 
căutarea sănătăţii sale la Bucureşti, a în-
cetat din vieată pe ziua de 28 Martie a. 
c., la locuinja fratelui Nicolae Petrescu, 
din com. Şerban Vodă, cătunul Belu. El 
erâ înotate numai de 19 ani. 

înhumarea a avut loc la 29 Martie, fiind 
însoţit la locul de odihnă de către frajii 
şi surorile comunităţii Belu, de familia şi 
prietenii săi. 

A adormit cu următoarele cuvinte pe 
buze: „Nu am frică de moarte, pentrucă 
sunt cu Mântuitorul Hristos". 

Credem că-1 vom vedea în rândul celor 
drepţi pe Noul Pământ. 

VI. Mocanu. 

8. Ce va zice Judecătorul către acei 
cari au urmat propriile lor căi? Dece 
li se porunceşte să se îndepărteze de 
lângă Isus? Cum s'au purtat cu străi-
nul, cu cel gol, cu cel bolnav, şi cu cel 
în închisoare ? 

9. Ce întrebare puseră şi ei ? 
10. Ce va spune Judecătorul tuturor 

neamurilor ? Ce răsplată va primi fiecare 
din aceste clase ? 

11. Ce vrea să ne înveţe Domnul Isus 
prin această lecţiune ? Ce serviciu poate 
face oricine pentru alţii ? Cum soco• 
teşte Isus faptele noastre ? 

Curiera 
.Se aduce la cunoştinţa Secretarilor Co-

munităţilor noastre, că atunci, când un 
membru se mută dintr'o comunitate în-
tr'alta, în scrisoarea de recomanda{ie pe 
care o trimit comunităţii respective, să se 
scrie printre altele şi anul naşterii cum şi 
data şi anul botezului. 

Com. Uniunii. 

A V I S . 

In dorinţa noastră de a veni în ajutor 
membrilor Comunităţilor noastre facem cu-
noscut că primim a însera. în „Curierul 
Misionar" tot felul de reclame şi anunţuri. 
Cei cari caută serviciu sau doresc să gă-
sească oameni de serviciu pot să se adre-
seze la această rubrică; tot astfel cei cari 
doresc să vândă sau să cumpere. „Cu-
rierul Misionar" vizitează toate comunită-
ţile noastre şi deci poate să ducă cu sine 
şi aceste cereri şi oferte. Toate aceste do-
rinţe se vor trimie prin carte poştală sau 
scrisoare pe adresa: „Curierul Misionar" 
strada Labirint 116, Bucureşti. 

„Curierul Misionar". 

„ C u r i e r u l M i s i o n a r " 
Foaie lunară. 

Director. P. P. PAULINI 
Membru: ŞT. DEMETRESCU 
Redactor : D. FLOREA 

Preţul unui număr Lei 6.—flbon. pe un an Lei 60. 
Red. şi Admin. Str. Labirint 116. 

Fr. Gheorghe Rânea din com. Hârseni, 
jud. Făgăraş, în urma unei scurte suferinji 
a adormit în Domnul pe ziua de 3 Aprilie 
a. c., ora 5 a. m. El încheiase legământ 
cu Mântuitorul său la 20 Iulie 1908. Deşi . 
în etate de 80 ani, a rămas credincios 
până în ultimile clipe ale vieţii sale. 

Immormântarea a avut loc pe ziua de 
5 Aprilie a. c., la care a luat parte multă 
lume din localitate. 

S'a rostit cuvântări ocazionale cu su-
biecte diferite. 

Rămânem încredinţaţi a-1 revedea la în-
vierea cea dintâi dintre morţi. 

510 - 2000. Dobre Toma. 


